Об объемах трансфертов общего характера между областным бюджетом и районными (
городов областного значения) бюджетами на 2026-2028 годы

Решение Туркестанского областного маслихата от 15 декабря 2025 года № 20/269-VIII
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие настоящего решения см. п. 5
      В соответствии с  статьи 79 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 2
Туркестанский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Установить бюджетные изъятия из районных (городов областного значения)
бюджетов в областной бюджет:
      на 2026 год в сумме 32 755 478 тысяч тенге, в том числе:
      от Казыгуртского района – 1 413 345 тысяч тенге;
      Ордабасынского района – 1 320 882 тысячи тенге;
      Сайрамского района – 8 906 605 тысяч тенге;
      Сарыагашского района – 2 032 502 тысячи тенге;
      Созакского района – 13 672 548 тысяч тенге;
      Толебийского района – 1 173 634 тысячи тенге;
      Тюлькубасского района – 374 607 тысяч тенге;
      города Арысь – 966 443 тысячи тенге;
      города Туркестан – 2 894 912 тысяч тенге;
      на 2027 год в сумме 40 405 528 тысяч тенге, в том числе:
      от Казыгуртского района – 1 803 434 тысячи тенге;
      Ордабасынского района – 2 560 491 тысяча тенге;
      Сайрамского района – 10 289 661 тысяча тенге;
      Сарыагашского района – 3 068 527 тысяч тенге;
      Созакского района – 14 738 927 тысяч тенге;
      Толебийского района – 1 466 849 тысяч тенге;
      Тюлькубасского района – 820 916 тысяч тенге;
      города Арысь – 1 571 784 тысячи тенге;
      города Туркестан – 4 084 939 тысяч тенге;
      на 2028 год в сумме 49 422 275 тысяч тенге, в том числе:
      от Казыгуртского района – 2 404 024 тысячи тенге;
      Ордабасынского района – 3 467 761 тысяча тенге;
      Сайрамского района – 11 868 408 тысяч тенге;
      Сарыагашского района – 4 000 502 тысячи тенге;
      Созакского района – 15 950 950 тысяч тенге;

      Толебийского района – 1 835 645 тысяч тенге;
      Тюлькубасского района – 1 452 534 тысячи тенге;
      города Арысь – 2 107 535 тысяч тенге;
      города Туркестан – 6 334 916 тысяч тенге.
      2. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из областного бюджета в
районные (городов областного значения) бюджеты:
      на 2026 год в сумме 16 390 720 тысяч тенге, в том числе:
      району Байдибек – 1 378 589 тысяч тенге;
      Жетысайскому району – 1 380 479 тысяч тенге;
      Келесскому району – 2 495 859 тысяч тенге;
      Мактааральскому району – 3 098 842 тысячи тенге;
      Отрарскому району – 925 776 тысяч тенге;
      району Сауран – 1 909 138 тысяч тенге;
      Шардаринскому району – 1 093 115 тысяч тенге;
      городу Кентау – 4 108 922 тысячи тенге;
      на 2027 год в сумме 14 002 918 тысяч тенге, в том числе:
      району Байдибек – 1 054 128 тысяч тенге;
      Жетысайскому району – 881 127 тысяч тенге;
      Келесскому району – 2 263 406 тысяч тенге;
      Мактааральскому району – 3 013 652 тысячи тенге;
      Отрарскому району – 649 204 тысячи тенге;
      району Сауран – 1 456 122 тысячи тенге;
      Шардаринскому району – 885 015 тысяч тенге;
      городу Кентау – 3 800 264 тысячи тенге;
      на 2028 год в сумме 10 226 822 тысячи тенге, в том числе:
      району Байдибек – 464 631 тысяча тенге;
      Жетысайскому району – 59 450 тысяч тенге;
      Келесскому району – 2 006 143 тысячи тенге;
      Мактааральскому району – 2 856 715 тысяч тенге;
      Отрарскому району – 125 141 тысяча тенге;
      району Сауран – 997 769 тысяч тенге;
      Шардаринскому району – 342 135 тысяч тенге;
      городу Кентау – 3 374 838 тысяч тенге.
      3. Учесть в расходах районных (городов областного значения) бюджетов объемы
целевых трансфертов общего характера согласно  к настоящему приложению 1
решению.
      4. Учесть в расходах районных (городов областного значения) бюджетов
минимальные объемы бюджетных средств по направлению, указанному в приложении

 к настоящему решению.2

      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года и действует до 31
декабря 2028 года.
      Председатель областного маслихата Н.Абишов

Приложение 1 к решению
Туркестанского областного

маслихата от 15 декабря
2025 года №20/269-VIII

Объемы целевых трансфертов общего характера

тысяч тенге

№

Наименование
районов (городов
областного
значения)

2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5

Всего 41 993 442 42 415 492 43 304 247

1 район Байдибек 824 154 851 808 875 720

2 Жетысайский район 2 260 948 2 412 183 2 471 376

3 Казыгуртский район 1 268 927 1 314 624 1 362 235

4 Келесский район 1 315 624 1 367 901 1 413 377

5 Мактааральский
район

1 431 898 1 512 265 1 574 097

6 Ордабасынский
район

2 490 130 2 114 506 2 179 822

7 Отрарский район 506 742 547 766 561 544

8 Сайрамский район 1 993 469 2 098 743 2 171 949

9 Сарыагашский
район

2 514 701 2 439 531 2 536 836

10 район Сауран 1 707 154 1 572 608 1 628 847

11 Созакский район 485 532 527 879 553 731

12 Толебийский район 1 102 662 1 164 784 1 204 273

13 Тюлькубасский
район

1 430 335 1 494 681 1 555 368

14 Шардаринский
район

688 749 749 052 781 955

15 город Арысь 1 059 868 1 099 106 1 143 052

16 город Кентау 4 404 655 4 513 652 4 553 346

17 город Туркестан 16 507 894 16 634 403 16 736 719

в том числе

на обеспечение прав
и улучшение
качества жизни лиц
с инвалидностью

13 549 977 14 570 256 15 208 698

1 район Байдибек 525 298 552 091 575 132

2 Жетысайский район 1 211 273 1 336 883 1 369 780

3 Казыгуртский район 720 755 756 301 793 482

4 Келесский район 694 810 736 568 771 230

5
Мактааральский
район

738 392 798 290 839 119

6
Ордабасынский
район

796 895 848 166 890 017

7 Отрарский район 388 225 427 307 439 093

8 Сайрамский район 1 288 538 1 376 449 1 431 827

9 Сарыагашский
район

1 236 690 1 322 542 1 387 980

10 район Сауран 462 761 514 584 557 787

11 Созакский район 386 188 426 181 449 899

12 Толебийский район 829 790 884 921 917 291

13 Тюлькубасский
район

849 879 898 694 943 295

14 Шардаринский
район

486 803 542 262 570 201

15 город Арысь 492 850 520 298 552 114

16 город Кентау 925 019 1 016 219 1 036 420

17 город Туркестан 1 515 811 1 612 500 1 684 031

на повышение
заработной платы
медицинских
работников центров
о к а з а н и я
специальных
социальных услуг

135 104 136 066 137 215

1 район Байдибек

2 Жетысайский район 22 342 22 534 22 630

3 Казыгуртский район 4 723 4 764 4 784

4 Келесский район 3 212 3 240 3 253

5
Мактааральский
район

16 549 16 778 16 788

6 Ордабасынский
район

5 472 5 519 5 542

7 Отрарский район

8 Сайрамский район 12 786 12 896 12 951

9 Сарыагашский
район

3 183 3 222 3 249

10 район Сауран 3 793 3 933 3 858

11 Созакский район 11 805 12 114 12 164

12 Толебийский район 7 417 7 519 7 561

13 Тюлькубасский
район

10 876 10 988 11 049

14 Шардаринский
район

4 585 4 621 4 640

15 город Арысь 3 747 3 778 3 793

16 город Кентау 7 234 6 726 7 364

17 город Туркестан 17 380 17 434 17 589

на повышение
заработной платы
отдельных
категорий
гражданских
служащих,
работников
организаций,
содержащихся за
счет средств
государственного
б ю д ж е т а ,
работников
к а з е н н ы х
предприятий

64 451 64 985 65 253

1 район Байдибек 3 902 3 935 3 951

2 Жетысайский район 3 890 3 923 3 939

3 Казыгуртский район 2 902 2 926 2 938

4 Келесский район 3 576 3 605 3 620

5 Мактааральский
район

3 112 3 138 3 151

6 Ордабасынский
район

4 924 4 965 4 985

7 Отрарский район 3 752 3 783 3 799

8 Сайрамский район 3 268 3 295 3 309

9
Сарыагашский
район

3 445 3 473 3 487

10 район Сауран 2 304 2 323 2 333

11 Созакский район 5 655 5 702 5 725

12 Толебийский район 5 716 5 764 5 788

13 Тюлькубасский
район

2 006 2 022 2 031

14 Шардаринский
район

2 792 2 815 2 827

15 город Арысь 1 774 1 788 1 796

16 город Кентау 1 977 1 994 2 002

17 город Туркестан 9 456 9 534 9 572

на содержание
ц е н т р а
реабилитации
детей-инвалидов

433 043 454 695 477 430

1 район Байдибек

2 Жетысайский район

3 Казыгуртский район

4 Келесский район

5 Мактааральский
район

145 937 153 234 160 896

6 Ордабасынский
район

7 Отрарский район

8 Сайрамский район

9 Сарыагашский
район

142 518 149 643 157 126

10 район Сауран

11 Созакский район

12 Толебийский район

13 Тюлькубасский
район

144 588 151 818 159 408

14 Шардаринский
район

15 город Арысь

16 город Кентау

17 город Туркестан

на выплату
государственной
а д р е с н о й
социальной помощи
и ежемесячную
дополнительную
выплату на каждого
ребенка в возрасте
от одного года до
шести лет

8 029 888 8 231 708 8 439 759

1 район Байдибек 35 932 36 760 37 615

2 Жетысайский район 1 023 443 1 048 843 1 075 027

3 Казыгуртский район 409 366 419 452 429 850

4 Келесский район 428 286 438 747 449 532

5 Мактааральский
район

527 908 540 825 554 143

6 Ордабасынский
район

520 539 533 556 546 978

7 Отрарский район 73 876 75 625 77 431

8 Сайрамский район 688 298 705 523 723 281

9
Сарыагашский
район

937 037 960 651 984 994

10 район Сауран 206 463 211 471 216 634

11 Созакский район 81 884 83 882 85 943

12 Толебийский район 259 739 266 580 273 633

13
Тюлькубасский
район

325 847 334 019 342 444

14
Шардаринский
район

193 791 198 575 203 507

15 город Арысь 449 873 461 618 473 725

16 город Кентау 702 359 720 646 739 495

17 город Туркестан 1 165 247 1 194 935 1 225 527

на увеличение
оплаты труда
медицинским
работникам
государственных
организаций
физической
культуры и спорта

7 699 7 704 7 706

1 район Байдибек

2 Жетысайский район

3 Казыгуртский район

4 Келесский район 4 235 4 236 4 237

5 Мактааральский
район

6 Ордабасынский
район

7 Отрарский район

8 Сайрамский район 579 580 581

9
Сарыагашский
район

10 район Сауран

11 Созакский район

12 Толебийский район

13 Тюлькубасский
район

796 797 798

14
Шардаринский
район

778 779 780

15 город Арысь

16 город Кентау 1 311 1 312 1 310

17 город Туркестан

на ремонт улиц
населенных пунктов

1 603 250 1 603 250 1 603 250

1 район Байдибек 259 022 259 022 259 022

2 Жетысайский район

3 Казыгуртский район 131 181 131 181 131 181

4 Келесский район 181 505 181 505 181 505

5
Мактааральский
район

6 Ордабасынский
район

462 300 462 300 462 300

7 Отрарский район

8 Сайрамский район

9 Сарыагашский
район

10 район Сауран 242 892 242 892 242 892

11 Созакский район

12 Толебийский район

13 Тюлькубасский
район

96 343 96 343 96 343

14
Шардаринский
район

15 город Арысь 111 624 111 624 111 624

16 город Кентау 118 383 118 383 118 383

17 город Туркестан

на расширение
Кентаусской ТЭЦ-5
в г.Кентау путем
строительства
газотурбинной
электростанции (
ГЧП)

2 648 372 2 648 372 2 648 372

1 район Байдибек

2 Жетысайский район

3 Казыгуртский район

4 Келесский район

5 Мактааральский
район

6 Ордабасынский
район

7 Отрарский район

8 Сайрамский район

9
Сарыагашский
район

10 район Сауран

11 Созакский район

12 Толебийский район

13 Тюлькубасский
район

14
Шардаринский
район

15 город Арысь

16 город Кентау 2 648 372 2 648 372 2 648 372

17 город Туркестан

на содержание
парков, аллей,
фонтанов и зеленых
зон, санитарную
очистку

8 200 000 8 200 000 8 200 000

1 район Байдибек

2 Жетысайский район

3 Казыгуртский район

4 Келесский район

5 Мактааральский
район

6 Ордабасынский
район

7 Отрарский район

8 Сайрамский район

9 Сарыагашский
район

10 район Сауран

11 Созакский район

12 Толебийский район

13 Тюлькубасский
район

14 Шардаринский
район

15 город Арысь

16 город Кентау

17 город Туркестан 8 200 000 8 200 000 8 200 000

на субсидирование
пассажирских
перевозок по
социально
значимым
сообщениям

5 600 000 5 600 000 5 600 000

1 район Байдибек

2 Жетысайский район

3 Казыгуртский район

4 Келесский район

5 Мактааральский
район

6 Ордабасынский
район

7 Отрарский район

8 Сайрамский район

9
Сарыагашский
район

10 район Сауран

11 Созакский район

12 Толебийский район

13 Тюлькубасский
район

14 Шардаринский
район

15 город Арысь

16 город Кентау

17 город Туркестан 5 600 000 5 600 000 5 600 000

на содержание
объектов спорта

444 766 490 041 504 765

1 район Байдибек

2 Жетысайский район

3 Казыгуртский район

4 Келесский район

5
Мактааральский
район

6 Ордабасынский
район

250 000 260 000 270 000

7 Отрарский район 40 889 41 051 41 221

8 Сайрамский район

9 Сарыагашский
район

10 район Сауран 153 877 188 990 193 544

11 Созакский район

12 Толебийский район

13 Тюлькубасский
район

14 Шардаринский
район

15 город Арысь

16 город Кентау

17 город Туркестан

на содержание
административных
зданий

335 064 338 415 341 799

1 район Байдибек

2 Жетысайский район

3 Казыгуртский район

4 Келесский район

5 Мактааральский
район

6 Ордабасынский
район

7 Отрарский район

8 Сайрамский район

9 Сарыагашский
район

10 район Сауран 335 064 338 415 341 799

11 Созакский район

12 Толебийский район

13 Тюлькубасский
район

14 Шардаринский
район

15 город Арысь

16 город Кентау

17 город Туркестан

на ремонт дорог,
улиц, освещение,
благоустройство

941 828 70 000 70 000

1 район Байдибек

2 Жетысайский район

3 Казыгуртский район

4 Келесский район

5 Мактааральский
район

6 Ордабасынский
район

450 000

7 Отрарский район

8 Сайрамский район

9 Сарыагашский
район

191 828

10 район Сауран 300 000 70 000 70 000

11 Созакский район

12 Толебийский район

13 Тюлькубасский
район

14 Шардаринский
район

15 город Арысь

16 город Кентау

17 город Туркестан

Приложение 2 к решению
Туркестанского областного

маслихата от 15 декабря
2025 года №20/269-VIII

Минимальные объемы бюджетных средств, направляемых на ремонт улиц населенных
пунктов

тысяч тенге

№

Наименование
районов (городов
областного
значения)

2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5

Всего 9 366 667 9 366 667 9 366 667

1 район Байдибек 433 808 433 808 433 808

2 Жетысайский район 352 752 352 752 352 752

3 Казыгуртский район 394 164 394 164 394 164

4 Келесский район 645 505 645 505 645 505

5 Мактааральский
район

404 860 404 860 404 860

6 Ордабасынский
район

819 146 819 146 819 146

7 Отрарский район 331 218 331 218 331 218

8 Сайрамский район 417 624 417 624 417 624

9 Сарыагашский
район

568 944 568 944 568 944

10 район Сауран 506 589 506 589 506 589

11 Созакский район 523 182 523 182 523 182

12 Толебийский район 112 660 112 660 112 660

13 Тюлькубасский
район

236 200 236 200 236 200

14
Шардаринский
район

140 147 140 147 140 147

15 город Арысь 169 794 169 794 169 794

16 город Кентау 203 390 203 390 203 390

17 город Туркестан 3 106 684 3 106 684 3 106 684

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан